Weil nu dis gebot von Erzelung der Sünden als zur seligkeit nötig vnd solche Erzelung für Gottesdienst oder verdienstlich werck gehalten wird, so folget daraus, das man solches hat sollen vnd müssen anfechten vnd straffen vnd die Kirche von solchem joch frey machen.

Wie gros die gewesen sind, so in diesem Concilio die fürnemsten gewesen vnd wieviel darin geseffen, die da dis gebot beschlossen haben, so solten sie doch Petrum gehört (der da ruffet, was versuchet jr Gott mit aufflegen des Jochs?) vnd jm gefolget

longa subsellia, tamen audire Petrum debebant, clamantem, quid tentatis Deum, imponentes jugum? Constat, morem ita receptum esse, ut existimetur esse singularis cultus et meritum remissionis peccatorum. Et lex ipsa, cum praecipiat rem impossibilem, tamen facit eam necessariam ad salutem, vult abjici, velut excommunicatos, eos, qui non confitentur omnia delicta. Hic laeditur fides dupliciter, primum, quia obscuratur gratuita remissio et putatur enumeratio et necessaria et meritum esse, et dubitatio, quae non potest non sequi, postquam lex jubet omnia peccata recensere, extinguit fidem.

Hae sunt magnae et necessariae causae, propter quas legem necesse fuit reprehendi et negligi auctoritatem synodi, cui non licuit instituere cultum novum et proponere rem impossibilem, non mandatam adeo, tanquam necessariam ad salutem. Accedit et hoc, quod, cum Ecclesia non iudicet de occultis, non potest mandare, ut occulta recitentur. Deinde et alii vitiosi cultus secuti sunt, videlicet satisfactiones. Nam quidam sic defendunt confessionem, ideo necessariam esse cognitionem ajunt, ut modus mulctae indici possit. Quantum autem vitii sit in satisfactionibus, exposuimus in Apologia<sup>10)</sup>, ad quam referimus nos, et sentimus integram doctrinam de poenitentia vere, pie et fideliter a nobis explicatam et illustratam esse, eaque in re credimus nos Deo gratum officium fecisse et piis angelis jucundum, quibus laetitiam parit vera hominum poenitentia. Itaque ipsos etiam angelos dolore afficeremus et veram Ecclesiam Christi gravissime laederemus, si veram, piam et necessariam doctrinam de poenitentia abjiceremus. Oramus autem Deum, ut luce Evangelii et Spiritu sancto Ecclesiam suam gubernet et augeat et nos offerimus ad copiosioram declarationem cum summa reverentia.

10) Cf. Lib. s y m b. ed. Rechenberg, pag. 181 sqq.

haben. Es ist offenbar, das dieser brauch, die Sünde zu erzelen, also eingerissen ist, das mans hat für einen sonderlichen Gottesdienst vnd solch werck, dadurch man vergebung der Sünde verdiene, gehalten. Vnd der selbige Canon, ob er wol vnmöglich ding gebent (nemlich, alle vnd jede Sünde zu erzelen), so machet er doch dasselbige not zur seligkeit, verdampt alle die, so nicht alle ire Sünde beichten vnd gebent, sie hinweg zu werffen, als die verbannten. Solches streittet zweierley weise wider den Glauben. Erstlich darumb, das dadurch das erkentnis vertunckelt wird, das Vergabung der Sünde vmbsonst vnd nicht von wegen vnserß verdienstß geschenckt wird, vnd das man die Erzelenung für ein nötig vnd verdienstlich werck helt. Zum andern, das der Glaube geschwecht wird, durch Zweuel, welcher von not wegen folgen mus, dieweil dis Gebot fordert, das man alle Sünde erzelen sol.